
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
28 DE NOVEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.250

COMUNICADO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação/SMS, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Municipal nº 6.148/2002, Decreto Municipal nº 13.724 e Lei Federal nº 8.666/93, comunica aos 

interessados no Pregão Eletrônico - SMS n.º 264/2018, Processo n.º 9.658/2018-SMS, cujo objeto é 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO, que fica programada para as 09:00 

horas do dia 10/12/2018 (início do  recebimento de propostas) até às 10:00h do dia 11/12/2018, às 

10:00h (abertura de propostas) e às 11:00h (Sessão de Disputa dos Preços). O Edital e seus anexos 

encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br e www.licitacoes-e.

com.br.

Salvador, 27 de novembro de 2018.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente/COPEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 129/2018

PROCESSO Nº 18345/2018

CONTRATADA:  MEDISIL COMERCIAL FARMACÊUTICA E HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 96.827.563/0001-27

OBJETO: Aquisição dos medicamentos Dipirona monoidratada 50 mg/ml e Mesilato de doxazosina 

2 mg + Finasterida 5 mg, visando à continuidade do atendimento dos pacientes assistidos pela rede 

municipal de saúde, conforme CI ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA nº 358/2018.

VALOR GLOBAL: R$ 765,00 (Setecentos e sessenta e cinco reais)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso V da Lei Federal n° 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 3.3.90.30; 

Fonte de Recurso: 014 (Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS).  

PRAZO DE ENTREGA: Imediato

DATA DO ATO: 23/11/2018

Salvador, 27 de novembro de 2018

STELA GLEIDE OLIVEIRA SANTANA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

TERMO HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 

PROCESSO N º 596/2018.

OBJETO:  Contratação direta de prestação de serviços especializados para o curso de atualização 

e formação continuada para conselheiros tutelares e conselheiros dos direitos da criança e do 

adolescente, para atender às necessidades da Secretaria de Políticas para Mulheres, Infância e 

Juventude - SPMJ. Tendo em vista o que consta dos autos do processo de Inexigibilidade de Licitação 

nº 08/2018, resolvo homologar a presente Inexigibilidade de licitação, nesta data, para que produza 

todos os efeitos legais.

HOMOLGO: O objeto do presente processo a contratada: 

CONTRATADA: Fundacem Fundação Cesar Montes com CNPJ 06.150.141/0001-77.

VALOR: R$166.500,00 (cento e sessenta e seis mil e quinhentos reais).

DETERMINO: Que sejam tomadas as providências necessárias para a contratação da referida 

prestadora de serviços. 

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE.

Salvador, 26 de novembro de 2018.

CRISTINA ARGILES SANCHES
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
URBANISMO - SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, Leis Municipais nº 4.484/92 e nº 8.421/13, no que couber, Decretos Municipais: 10.267/93; 
15.984/05 e 23.781/13, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a 
seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018-FMLF, (TIPO TÉCNICA E PREÇO) - PROC. Nº 683/2018 - FMLF, cujo 
objeto é a Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração do Projeto do Sistema 
de Informação Municipal, denominado SALVADOR DADOS, a realizar-se no dia 09/01/2019, às 9 h, 
horário local, na Sala de Reunião da Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, situada na Av. Vale dos 
Barris, 125 - Barris.

VALOR ESTIMADO: R$ 632.231,24.

A entrega do Edital dar-se-á mediante solicitação formalizada junto à Comissão Permanente de 

Licitação, presencialmente na sede da FMLF ou por meio digital, através do e-mail cpl.fmlf@salvador.

ba.gov.br. As solicitações de esclarecimento referentes a esta licitação deverão ser encaminhadas 

no prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da abertura da sessão pública, endereçadas à Comissão 

Permanente de Licitação - CPL, através dos seguintes canais: 1) em sua sede, situada na Av. Vale dos 

Barris, 125 - Barris, Salvador/BA, das 8h30 às 12h e das 14h às 16h30; 2) através do e-mail: cpl.

fmlf@salvador.ba.gov.br

Salvador, 26 de novembro de 2018.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 607/2018-SECULT

Inexigibilidade de Licitação Nº 012/2018

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratada: NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA - CONSULTORIA E CONCURSOS LTDA

CNPJ Nº 07.312.843/0001-72

Objeto: Inscrição no Curso de SICONV Completo

Valor Total: R$ 4.208,00 (quatro mil, duzentos e oito reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade - 23.122.016.250131

Elemento de Despesa - 3.3.90.39 Fonte 00 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, II. Art. 13, VI

Data da Assinatura: 21/11/2018

Salvador, 27 de novembro de 2018

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº:774//2018

Dispensa de Licitação : 177/2018

Data do Parecer Nº 22/11/2018

Contratante : FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS.

CNPJ: 15.185.234/0001-28

Contratada :ADRIANA ALBERT DIAS.

CNPJ/CPF : 31.927.891/0001-50.

Objeto : Moderação dos encontros para construção do Plano de Salvaguarda do Samba Junino.

Valor Total : R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)

Dotação Orçamentária : Projeto Atividade - 108000, Elemento de Despesa - 3.3.90.39, Fonte 0.1.00.

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II.

Data da Homologação: 22/11/2018.

Salvador, 26 de novembro de 2018.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 

Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 015/2018

LICITAÇÃO nº 022/2018

OBJETO: Contratação de empresa, a preços unitários, para o fornecimento, mediante locação, de 

veículos pesados, a fim de atender à demanda operacional da SEMAN na execução de serviços de 

manutenção, em diversos logradouros do município de Salvador, conforme especificado no item 7.1 

do termo de Referência

VALOR: R$ 2.993.525,75 (dois milhões, novecentos e noventa e três mil, quinhentos e vinte e cinco 

reais e setenta e cinco centavos).

PROCESSO nº 841/2018

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 07/12/2018 às 08h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2018 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 10/12/2018 às 10h00min.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 27 de Novembro de 2018

NEUZA LIMA BOMFIM

Pregoeira/COSEL


